МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2009 г. N 031-06-985/9 (ред. от 05.05.2023)

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О БЕСПЛАТНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ
ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ ГРАЖДАН,

ПРОЖИВАЮЩИХ В ГОРОДЕ ИРКУТСКЕ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ
БЮДЖЕТА ГОРОДА»

В целях улучшения бесплатного обеспечения лекарственными препаратами граждан г.

Иркутска, повышения эффективности использования денежных средств, предусмотренных в
бюджете города на оказание бесплатного обеспечения лекарственными препаратами граждан г.
Иркутска, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 55 Федерального закона от
12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств", Федеральным законом от 17.07.1999
N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи", ст.ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска,
принятого решением городской Думы от 20.05.2004 N 003-20-430537/4, постановляю:
(в ред. Постановлений администрации г. Иркутска от 22.03.2010 N 031-06-817/10, от 04.06.2012 N
031-06-1109/12, от 21.03.2013 N 031-06-574/13)

1. Утвердить Положение о бесплатном обеспечении лекарственными препаратами граждан,
проживающих в городе Иркутске, за счет средств бюджета города (Приложение N 1).
(в ред. Постановлений администрации г. Иркутска от 21.03.2013 N 031-06-574/13, от 20.05.2014 N
031-06-577/14)

2. Отменен. - Постановление администрации г. Иркутска от 20.05.2014 N 031-06-577/14.

3. Пп. 1 - 8, 10, 11, 12 постановления мэра г. Иркутска от 25.01.2002 N 031-06-70/2 "О порядке
предоставления льготной лекарственной помощи населению г. Иркутска" в редакции
постановления мэра г. Иркутска от 28.03.2006 N 031-06-507/6 признать утратившими силу.

4. Архивному отделу организационно-контрольного управления аппарата администрации г.
Иркутска (Путинцева) внести информационную справку в оригинал постановления мэра г.
Иркутска от 25.01.2002 N 031-06-70/2 о дате признания пп. 1 - 8, 10, 11, 12 постановления
утратившими силу.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра - председателя
комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска.
(в ред. Постановлений администрации г. Иркутска от 20.05.2014 N 031-06-577/14, от 05.05.2023 N
031-06-338/23)

В.В.ЯКУБОВСКИЙ

Приложение N 1
к постановлению
мэра г. Иркутска

от 19 марта 2009 года
N 031-06-985/9

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799&dst=101372
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451218&dst=100620
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=451017&dst=287
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=208818&dst=100412
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=208818&dst=100456
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=208818&dst=100493
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=40720&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=62975&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=62975&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=62975&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=71393&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=71393&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=33433&dst=100209
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=33433&dst=100162
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=33433&dst=100219
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=33433&dst=100220
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=33433&dst=100221
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100006

ПОЛОЖЕНИЕ

О БЕСПЛАТНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ
ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ ГРАЖДАН, ПРОЖИВАЮЩИХ В ГОРОДЕ ИРКУТСКЕ,

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о бесплатном обеспечении лекарственными препаратами по

рецептам врачей граждан, проживающих в городе Иркутске, за счет средств бюджета города
(далее - Положение) определяет порядок и условия предоставления дополнительной меры
социальной поддержки для отдельных категорий граждан города Иркутска в виде бесплатного
обеспечения лекарственными препаратами по рецептам врачей.

1.2. Дополнительная мера социальной поддержки в виде бесплатного обеспечения
лекарственными препаратами по рецептам врачей предоставляется отдельным категориям
граждан, проживающих в городе Иркутске, находящихся на амбулаторном лечении, страдающих
заболеваниями, перечень которых утвержден решением Думы города Иркутска от 27.03.2009 N
004-20-591028/9 "О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий
граждан города Иркутска, находящихся на амбулаторном лечении, в виде бесплатного
обеспечения лекарственными препаратами по рецептам врачей" (далее соответственно -
граждане, решение Думы города Иркутска).
(в ред. Постановления администрации г. Иркутска от 05.05.2023 N 031-06-338/23)

1.3. Организацию обеспечения граждан бесплатными лекарственными препаратами по
рецептам врачей за счет средств бюджета города осуществляет департамент здравоохранения и
социальной помощи населению комитета по социальной политике и культуре администрации
города Иркутска (далее - Департамент).
(в ред. Постановления администрации г. Иркутска от 05.05.2023 N 031-06-338/23)

1.4. Назначение и выписывание лекарственных препаратов гражданам на бесплатной
основе производится медицинскими организациями, расположенными в городе Иркутске,
участвующими в реализации программы обязательного медицинского страхования,
оказывающими амбулаторную первичную медико-санитарную помощь и заключившими с
Департаментом соглашения о предоставлении дополнительной меры социальной поддержки в
виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по рецептам врачей (далее -
Медицинские организации).

1.5. Примерная форма соглашения о предоставлении дополнительной меры социальной
поддержки в виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по рецептам врачей
(далее - Соглашение) утверждается распоряжением заместителя мэра - председателя комитета по
социальной политике и культуре администрации города Иркутска.
(в ред. Постановления администрации г. Иркутска от 05.05.2023 N 031-06-338/23)

1.6. Бесплатное обеспечение лекарственными препаратами по рецептам врачей граждан за
счет средств бюджета города осуществляется в пределах суммы средств на бесплатное
обеспечение лекарственными препаратами по рецептам врачей, предусмотренной в бюджете
города Иркутска. Объемы бюджетных средств по каждой Медицинской организации на
бесплатное обеспечение лекарственными препаратами граждан определяются Департаментом.

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ
МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=200768
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100008
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100010

2.1. Условиями предоставления гражданам дополнительной меры социальной поддержки в

виде бесплатного обеспечения лекарственными препаратами по рецептам врачей являются:

- наличие заболеваний, входящих в перечень заболеваний, утвержденный решением Думы
города Иркутска;
(в ред. Постановления администрации г. Иркутска от 05.05.2023 N 031-06-338/23)

- гражданин не относится к категориям граждан, указанным в пункте 2 решения Думы
города Иркутска;
(в ред. Постановления администрации г. Иркутска от 05.05.2023 N 031-06-338/23)

- проживание на территории города Иркутска.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ
МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

3.1. Назначение и выписывание лекарственных препаратов на бесплатных условиях

гражданам, соответствующим условиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Положения, при
оказании им первичной медико-санитарной помощи осуществляется Медицинской организацией
исходя из тяжести и характера заболевания в соответствии с требованиями действующего
законодательства Российской Федерации и решением Думы города Иркутска.
(в ред. Постановления администрации г. Иркутска от 05.05.2023 N 031-06-338/23)

3.2. Для получения дополнительной меры социальной поддержки гражданин (либо его
представитель) при обращении в Медицинскую организацию и при наличии показаний к
назначению медикаментозного лечения за счет средств бюджета города лично подает врачу
заявление на выписывание рецептов для бесплатного обеспечения лекарственными препаратами
за счет средств бюджета города Иркутска (далее - заявление) с согласием на обработку его
персональных данных по форме Приложения N 1 к настоящему Положению.
(в ред. Постановления администрации г. Иркутска от 05.05.2023 N 031-06-338/23)

3.3. Учет получателей дополнительной меры социальной поддержки осуществляется
Медицинской организацией в порядке, установленном Соглашением.

3.4. Реализация лекарственных препаратов по рецептам врачей бесплатно отдельным
категориям граждан, проживающих в городе Иркутске, находящихся на амбулаторном лечении,
осуществляется фармацевтическими организациями, заключившими с Департаментом договоры о
предоставлении из бюджета города Иркутска субсидий на возмещение недополученных доходов
в связи с реализацией лекарственных препаратов по рецептам врачей бесплатно отдельным
категориям граждан, проживающих в городе Иркутске, находящихся на амбулаторном лечении
(далее - Аптеки). Информация об Аптеках размещается на информационных стендах в
Медицинских организациях.
(в ред. Постановления администрации г. Иркутска от 19.03.2019 N 031-06-181/9)

3.5 - 3.6. Исключены. - Постановление администрации г. Иркутска от 19.03.2019 N 031-06-
181/9.

3.7. Контроль за соблюдением настоящего Положения Медицинскими организациями
осуществляется Департаментом в соответствии с заключенными Соглашениями.

Председатель комитета по
социальной политике и культуре

В.Ф.ВОБЛИКОВА

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=200768
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100012
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=200768&dst=100113
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100013
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=200768
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100015
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=201582&dst=100016
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=198712&dst=100007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=198712&dst=100008

Начальник департамента здравоохранения
и социальной помощи населению

И.И.ГУБАНОВА

Приложение N 1
к Положению о бесплатном обеспечении лекарственными
препаратами по рецептам врачей граждан, проживающих

в городе Иркутске, за счет средств бюджета города

N ____ дата ______

ЗАЯВЛЕНИЕ
на выписывание рецептов для бесплатного обеспечения лекарственными препаратами за

счет средств бюджета города Иркутска

Главному врачу ____________________________________________________________

название Медицинской организации
от _______________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, имеющего право на дополнительную
меру социальной поддержки в виде обеспечения лекарственными препаратами (далее -

гражданин))
_________________________________________________________________________,

(полностью день, месяц и год рождения)
проживающего(ей) по адресу: город ___________________________________________
улица _____________________________________________________________________
дом ___________________________, квартира __________________________________
дата регистрации в городе Иркутске ___________________________________________
номер телефона ____________________________________________________________
Данные паспорта (свидетельства о рождении) гражданина:
серия _____________________________ N _____________________________________
выдан (кем и когда) _________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Страховой номер индивидуального лицевого счета (СНИЛС) _____________________
Данные полиса обязательного медицинского страхования
серия ________________________________ N __________________________________
выдан (кем и когда) _________________________________________________________

Представитель гражданина (родитель, опекун или представитель по доверенности)
Ф.И.О. ____________________________________________________________________
Данные паспорта представителя:
Серия _____________________________ N _____________________________________
выдан (кем и когда) _________________________________________________________
Данные документа, подтверждающего полномочия представителя:
название документа ________________________________________________________
серия _____________________________ N _____________________________________
выдан (кем и когда) _________________________________________________________

1. Прошу выписывать бесплатные рецепты на лекарственные препараты за счет средств
бюджета города в соответствии с решением Думы города Иркутска от 27 марта 2009 года N

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=200768

004-20-591028/9 "О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных категорий
граждан города Иркутска, находящихся на амбулаторном лечении, в виде бесплатного
обеспечения лекарственными препаратами по рецептам врачей" (далее - решение Думы
города Иркутска).

Я (гражданин, чьи интересы я представляю),
(нужное подчеркнуть)

__________________________________________________________________________:
(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина)

- не отношусь (не относится) к гражданам, перечисленным в пункте 2 решения Думы города
Иркутска;
- предупрежден(а) об ответственности за представление недостоверной (ложной)
информации, недостоверных (поддельных) документов;
- даю (дает) свое согласие ___________________________________________________

(название Медицинской организации)
(далее - Оператор) на осуществление всех действий с персональными данными, указанными
в заявлении, для проверки достоверности представленной мною информации и выписывания
рецептов для бесплатного обеспечения лекарственными препаратами за счет средств
бюджета города Иркутска, включая сбор, систематизацию, обновление, использование,
обезличивание, уничтожение.

Оператор вправе обрабатывать мои персональные данные (персональные данные
гражданина, чьи интересы я представляю)

(нужное подчеркнуть)
посредством внесения их в автоматизированную информационную систему.

Оператор имеет право во исполнение своих обязательств на передачу персональных
данных департаменту здравоохранения и социальной помощи населению комитета по
социальной политике и культуре администрации города Иркутска для осуществления всех
действий с моими персональными данными (персональными данными гражданина, чьи
интересы я представляю),

(нужное подчеркнуть)
указанными в заявлении, для проверки достоверности представленной информации и
выписывания рецептов для бесплатного обеспечения лекарственными препаратами за счет
средств бюджета города Иркутска, включая сбор, систематизацию, обновление,
использование, обезличивание, уничтожение.

Срок хранения моих персональных данных (персональных данных гражданина, чьи
интересы я представляю)

(нужное подчеркнуть)
соответствует сроку хранения первичных медицинских документов в соответствии с
действующим законодательством.

Настоящее согласие дано мною бессрочно.
Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления

соответствующего письменного документа, который может быть мною направлен в адрес
Оператора по почте заказным письмом или лично вручен под расписку представителю
Оператора.

Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты персональных данных
разъяснены.
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(подпись гражданина; подпись представителя гражданина)
(нужное подчеркнуть)

И.о. заместителя мэра - председателя

комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=200768&dst=100113

В.В.ПЕРЕГУДОВА

Начальник департамента здравоохранения
и социальной помощи населению комитета

по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска

Н.В.ТАРАБАН

Приложение N 1

РЕЕСТР
ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

В ВИДЕ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ
ПРЕПАРАТАМИ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ

Исключен. - Постановление администрации г. Иркутска от 20.05.2014 N 031-06-577/14.

Приложение N 2

ЗАЯВЛЕНИЕ
НА ОКАЗАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ

БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ
ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА

Исключено. - Постановление администрации г. Иркутска от 20.05.2014 N 031-06-577/14.

Приложение N 3

РЕШЕНИЕ
ВРАЧЕБНОЙ КОМИССИИ О ВКЛЮЧЕНИИ ГРАЖДАНИНА В РЕЕСТР

ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ
В ВИДЕ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ

Исключено. - Постановление администрации г. Иркутска от 20.05.2014 N 031-06-577/14.

Приложение N 2
к постановлению
мэра г. Иркутска

от 19 марта 2009 года
N 031-06-985/9

ПЕРЕЧЕНЬ

УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ Г. ИРКУТСКА, ИМЕЮЩИХ ПРАВО
ВЫПИСЫВАНИЯ РЕЦЕПТОВ НА БЕСПЛАТНЫХ УСЛОВИЯХ ПРИ АМБУЛАТОРНОМ

ЛЕЧЕНИИ ГРАЖДАН, ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ПО МЕСТУ ЖИТЕЛЬСТВА НА
ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ИРКУТСКА, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА

Исключен. - Постановление администрации г. Иркутска от 20.05.2014 N 031-06-577/14.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100011
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=87295&dst=100011